Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.04.2025 № 745
г.Чудово

О внесении изменений в Порядок определения юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, участников договора
простого товарищества, которым выдаются свидетельства

об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок и карты соответствующих маршрутов

без проведения открытого конкурса

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  Порядок  определения  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей,  участников  договора  простого  товарищества,  которым
выдаются  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по  муниципальным
маршрутам регулярных  перевозок  и  карты соответствующих маршрутов  без
проведения  открытого  конкурса,  утвержденный  постановлением
Администрации  Чудовского  муниципального  района  от  23.12.2019  №  1535,
следующие изменения:

1.1.  дополнить  пункт  2  после  слова  «транспорта»  словами  «комитета
жилищно-коммунального,  дорожного  хозяйства,  транспорта  и
благоустройства»;

1.2. изложить пункт 3 в следующей редакции:
«3. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута

выдаются  в  случае,  если они предназначены для  осуществления регулярных
перевозок:

1) после прекращения действия лицензии на осуществление деятельности
по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического
лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у одного из участников
договора  простого  товарищества,  которым  предоставлено  данное  право  (за
исключением случая,  если договором простого товарищества  предусмотрено
сохранение этого договора в отношениях между остальными участниками);

2)  после  вступления  в  законную  силу  решения  суда  о  прекращении
действия данного свидетельства;

3) после принятия Администрацией Чудовского муниципального района
решения о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок
по  маршруту  регулярных  перевозок  в  связи  с  невыполнением  по

хи-1
№ 730п

2

соответствующему маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного
рейса, предусмотренного расписанием, в течение более чем трех дней подряд
или в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием
предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в
календарную неделю;

4)  после  вступления  в  законную  силу  решения  суда  о  признании
открытого конкурса недействительным;

5) после  поступления  в  Администрацию  Чудовского  муниципального
района  сведений  о  государственной  регистрации  смерти  индивидуального
предпринимателя,  которому предоставлено право осуществления  регулярных
перевозок  по  нерегулируемым  тарифам  (за  исключением  случая,  если  этот
индивидуальный  предприниматель  является  участником  договора  простого
товарищества,  которым  предусмотрено  сохранение  данного  договора  в
отношениях между остальными участниками);

6)  по  маршруту  регулярных  перевозок,  установленному  в  целях
обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной
ситуации;

7)  в  случае  невыполнения  юридическим  лицом,  индивидуальным
предпринимателем  или  уполномоченным  участником  договора  простого
товарищества обязанности осуществлять регулярные перевозки в соответствии
с  частью 3 статьи 29 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон  №  220-ФЗ)  до  начала
осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по
результатам проведения открытого конкурса;

8) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29
Федерального закона № 220-ФЗ.»;

1.3. изложить подпункты 1, 2 пункта 7 в следующей редакции:
«1)  копии  учредительных  документов  юридического  лица  или  копии

документов, удостоверяющих личность индивидуального предпринимателя,  в
том числе для участников договора простого товарищества;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или
выписка  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных
предпринимателей;»;

1.4. дополнить пункт 7 абзацами следующего содержания:
«В  случае  если  указанные  в  третьем и  четвертом  абзацах настоящего

пункта  документы не  представлены заявителем по  собственной инициативе,
Уполномоченный  орган  самостоятельно  получает  их  в  порядке
межведомственного взаимодействия.

Заявление  и  прилагаемые  к  нему  документы  должны  быть
пронумерованы,  прошиты  и  скреплены  подписью  и  печатью  (при  наличии)

3

перевозчика.  Заявление регистрируется Уполномоченным органом в журнале
учета заявлений в день его поступления. При регистрации указываются дата и
время поступления заявления.

В  случае  если  заявление  подается  представителем  Перевозчика,  к
заявлению прикладывается  документ,  подтверждающий полномочия  лица  на
подачу заявления от имени перевозчика.

Заявление, поданное после истечения срока приема заявлений, указанного
в предложении, возвращается Уполномоченным органом Перевозчику вместе с
приложенными документами  в  течение  3  рабочих  дней  с  даты  регистрации
любым доступным способом, подтверждающим получение.»;

1.5. дополнить Порядок пунктами 8-11 следующего содержания:
«8.  Заявления  рассматриваются  Уполномоченным  органом  в  порядке

очередности  их  регистрации,  начиная  с  первого  в  срок,  указанный  в
предложении.

Решение о выдаче свидетельства и карты маршрута об отказе в выдаче
свидетельства и карты маршрута принимается в форме письма, подписанного
заместителем  Главы  администрации  муниципального  района,
координирующим  деятельность  Уполномоченного  органа,  и  размещается  на
официальном  сайте  Администрации  Чудовского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия.
Решение об отказе в выдаче свидетельства и карты маршрута принимается при
наличии оснований, указанных в настоящем пункте.

Свидетельство и карты маршрута выдаются лицу, которое соответствует
требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, и заявление от
которого поступило раньше.

Основаниями  для  отказа  в  выдаче  свидетельства  и  карт  маршрута
являются:

отсутствие  одного  из  документов,  указанных  в  пункте  7  настоящего
Порядка, за исключением документов, указанных в третьем, четвертом абзацах
пункта 7 настоящего Порядка;

несоответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя,
участника  договора  простого  товарищества  требованиям,  установленным
пунктом 6 настоящего Порядка.

9.  Решение  о  выдаче  (об  отказе  в  выдаче)  свидетельства  и  карты
маршрута  направляется  юридическому  лицу,  индивидуальному
предпринимателю  или  уполномоченному  участнику  договора  простого
товарищества  в  течение 5  (пяти)  рабочих дней с  даты его принятия любым
доступным способом, подтверждающим его получение.

10.  Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель  или
уполномоченный  участник  договора  простого  товарищества,  в  отношении
которого принято решение о выдаче свидетельства и карт маршрута, в течение
5 рабочих дней со дня получения решения должен явиться в Уполномоченный
орган для получения свидетельства и карт маршрута.

4

Если  юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель  или
уполномоченный  участник  договора  простого  товарищества,  в  отношении
которого принято решение о выдаче свидетельства и карт маршрута,  в срок,
установленный  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  не  обратился  в
Уполномоченный  орган  за  получением  свидетельства  и  карт  маршрута,  то
такой перевозчик признается уклонившимся от получения свидетельства и карт
маршрута. В указанном случае Администрацией Чудовского муниципального
района также принимается решение о выдаче свидетельства и карт маршрута
Перевозчику, который соответствует требованиям, установленным пунктом 6
настоящего  Порядка,  и  заявлению  которого  присвоен  при  регистрации
следующий по очередности номер.

Решение  о  признании  перевозчика  уклонившимся  от  получения
свидетельства  и  карт  маршрута,  о  выдаче  свидетельства  и  карт  маршрута
Перевозчику, который соответствует требованиям, установленным пунктом 6
настоящего  Порядка,  и  заявлению  которого  присвоен  при  регистрации
следующий по очередности номер принимается в срок не позднее 2 рабочих
дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта,
оформляется  в  форме  письма,  подписанного  заместителем  Главы
администрации  муниципального  района,  координирующим  деятельность
Уполномоченного  органа,  и  размещается  на  официальном  сайте
Администрации  Чудовского  муниципального  района  в  сети  «Интернет»  не
позднее рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения.

Уполномоченный  орган  выдает  свидетельство  и  карты  маршрута
Перевозчику, который соответствует требованиям, установленным пунктом 6
настоящего  Порядка,  и  заявлению  которого  присвоен  при  регистрации
следующий по очередности номер в соответствии с пунктами 9, 10 настоящего
Порядка.

В  случае  если  все  Перевозчики,  которые  соответствуют  требованиям,
установленным пунктом 6 настоящего Порядка, признаны уклонившимися от
получения свидетельства и карт маршрута, а также если по всем заявлениям
принято решение об отказе в выдаче свидетельства и карт маршрута либо не
подано ни одного заявления, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней,
следующих  за  днем  установления  одного  из  указанных  фактов,  повторно
размещает  предложение  на  официальном  сайте  Администрации  Чудовского
муниципального  района  в  сети  «Интернет»  в  соответствии  с  настоящим
Порядком.

11.  Перевозчик,  получивший свидетельство  и  карты  маршрута,  обязан
приступить  к  осуществлению  предусмотренных  данным  свидетельством
регулярных перевозок с даты, указанной в свидетельстве.

Решение о выдаче (об отказе в выдаче) свидетельства и карты маршрута
могут  быть  обжалованы  в  порядке,  установленном  законодательством
Российской Федерации.».

5

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района        А.В. Захаренков